MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Documento 270112Documento 270112

João Pessoa-PB, 13 de fevereiro de 2023

À Diretoria de Compras Contratos e Licitações

Assunto: Formalização de Demanda - PCA 2024

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente, formalizar demandas, para fins de composição

do Plano de Contratações Anual - Exercício 2024, em atendimento as disposições estabelecidas no

Decreto n.º 10.947, de 25 de janeiro de 2022.

2. Atenciosamente,

[NOME DO SIGNATÁRIO]
[Setor/Unidade Requisitante]

DFD – Documento de Formalização de Demanda

DADOS DO SETOR REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE

DATA DA CONCLUSÃO DA

CONTRATAÇÃO
/          / 2024

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO

OBJETO

PRIORIDADE  (     ) BAIXA            (     ) MÉDIA            (    ) ALTA(     ) BAIXA            (     ) MÉDIA            (    ) ALTA

Justificativa de Prioridade (?)

(?) Campo de preenchimento obrigatório quando a prioridade definida for ALTA(?) Campo de preenchimento obrigatório quando a prioridade definida for ALTA

DADOS DO OBJETO

1. Justificativa da Necessidade

1.1. A [aquisição dos materiais] ou [... A contratação dos serviços], objeto da presente solicitação, visa atender

as necessidades ....

2. Materiais / Serviços (?)(?)

ITEMITEM CLASSECLASSE CATMAT / CATSERCATMAT / CATSER DESCRIÇÃODESCRIÇÃO  QUANTIDADE QUANTIDADE

VALORVALOR

UNITÁRIOUNITÁRIO

(R$)(R$)

VALORVALOR

TOTALTOTAL

(R$)(R$)

3. Responsável Pela Demanda

CPFCPF NOMENOME CARGO / FUNÇÃOCARGO / FUNÇÃO

(?) A inclusão de materiais e serviços poderá ser feita pela classe do material ou grupo do item. Caso o usuário deseje, poderá detalhar a(?) A inclusão de materiais e serviços poderá ser feita pela classe do material ou grupo do item. Caso o usuário deseje, poderá detalhar a

nível de PDM, informando para ambos os casos o valor total pretendido para a aquisição. Poderá, ainda, haver o detalhamento a nível denível de PDM, informando para ambos os casos o valor total pretendido para a aquisição. Poderá, ainda, haver o detalhamento a nível de

item, hipótese em que deverá informar quantidade e valor.item, hipótese em que deverá informar quantidade e valor.

(?) Lista de classe de materiais e serviços disponíveis em: (?) Lista de classe de materiais e serviços disponíveis em: http://compras.dados.gov.br/materiais/v1/classes.html?http://compras.dados.gov.br/materiais/v1/classes.html? e e

http://compras.dados.gov.br/servicos/v1/classes.html?http://compras.dados.gov.br/servicos/v1/classes.html?

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	DFD – Documento de Formalização de Demanda